³⁰ G. NUCHELMANS, *op. cit.* p. 48.

³¹ CHARISIUS, *Artis grammaticae libri V*, éd. cit. p. 46, 18: «Corrumpuntur haec tria: spes ἐλπίς spei, res πρᾶγμα rei, fides πίστις fidei»; *ibid.* p. 460, 22: «Haec res τό πρᾶγμα, εἶδος».

³² *Ibid.* p. 168, 29: «Humile de homine aliquo ... humile ablativo si res est»; *ibid.* p. 169, 26-29; 181, 5-7; 185, 22-24.

³³ *Ibid.* p. 209, 24: «Verbum est pars orationis administrationem rei significans cum tempore et persona numerisque carens casu»; p. 212, 18: «Quaedam vero sine persona tantum rem per tempora ostendunt, ut curritur currebatur curretur»; p. 214, 7: «Tempus est diurnitatis spatium aut ipsius spatii intervallum aut rei administrativa mora». *Res* intervient aussi dans les définitions du participe qui signifie soit une *res perfecta* (participe passé) soit une *res imperfecta* (participe présent, *ibid.* p. 231, 12), et des verbes inchoatifs «quae rem modo inchoatam et futuram significant» (*ibid.* p. 329, 23).

³⁴ PHOCAS, *Ars de nomine et verbo* (GL V) p. 413, 10: «Rem autem incorporalem significantia pleraque a verbis transferuntur et sunt generis feminini, ut haec oratio ratio actio statio hortatio religio».

³⁵ Priscianus, *Institutio de nomine et pronomine et verbo* (GL III) p. 444, 26: «In us correptam desinentia s vel t vel x antecedentibus, si sint rerum incorporalium vocabula, masculina sunt et quartae declinationis, ut hic risus huius risus, hic visus huius visus, tumultus, metus, luxus, sexus». *Ibid.* p. 444, 36: «Similiter quartae sunt declinationis quae per syncopam a supra dictis incorporalibus proferuntur, ut portatus portus, artatus artus, arcitus a verbo arceo arcus, laqueatus lacus, vultus quoque ipsa res esse videtur a verbo volo, quomodo a colo cultus». *Ibid.* p. 445, 4: «Alia vero omnis supra dictae terminationis nomina masculina secundae declinationis sunt, ut hic bonus huius boni, Homerus, ventus, venti, quamvis videatur hoc quoque simile esse incorporali quod a venio verbo nascitur, a quo compositum adventus». *Ibid.* p. 456, 29: «Rerum quoque incorporalium vocabula plerumque praeteriti temporis participiis similia inveniuntur, sed quartae declinationis, ut iudicatus monitus habitus auditus». Priscianus, *Institutiones grammaticae* (GL II) 4, 8 p. 121, 20: «Feminina vero plurima derivativa inveniuntur modo in 'io' modo in 'go' modo in 'do' desinentia, et paene omnia rerum sunt incorporalium».

³⁶ *Ars Bernensis* (GL VIII) p. 69, 17: «Haec ergo omnia nomina derivativa supra dicta, quae diximus in tia, in sio, in tio, in tudo, in tas, rerum incorporalium sunt vocabula et feminina sunt»; *ibid.* p. 83, 2: «Et ita in vocabulis rerum incorporalium dicendum hoc iustitia, hoc dignitas, et in corporalibus hoc terra, hoc paries, sed hoc consuetudo rebrobat et alia nomina masculino generi dedit, ut hic paries et hic portus, hic ager; alia feminino generi, ut haec terra, haec domus, haec iustitia, haec dignitas; alia vero nomina neutro dedit, ut hoc lignum, hoc oppidum, ut suavitas aurium elegeret»; *ibid.* p. 95, 24: «Item ab adiectis incorporalium rerum orta vocabula, ut haec iustitia doctrina clementia providentia et cetera»; *ibid.* p. 129, 2: «Excipitur ventus venti, quamvis videatur hoc nomen simile esse incorporali quod a venio verbo nascitur, ex quo compositum adventus adventi».